
 

「ありがとうが響き合う学校」を伝統に  

～「ありがとうを伝えようキャンペーン」の取組から～    校長 福井 敏彦

昨日、３名の卒業生が立派に巣立ちました。自分の思

いを言葉と演奏、立ち振る舞いで示した卒業生の姿は

本当に美しく感動的でした。また、そうした厳粛な雰囲気

を創り、温かく卒業生を送り出してくれた在校生の皆さ

ん、晴れ舞台を見守ってくださった保護者の皆様、来賓

の皆様に感謝申し上げます。 

卒業生が残してくれた財産は多くありますが、最後に

残してくれた「ありがとうが響き合う学校」をこれからも

大切にし、伝統にしていきたいと思います。 
 

ありがとうを伝えようキャンペーン 

「６年生を送る会」が

行われた翌週に、６年

生が企画した最後のキ

ャンペーンです。相手

への感謝の思いをメッ

セージカードに書いて

渡し、受け取った子はそ

のメッセージを掲示に貼ります。メッセージを貼る子たち

の姿が何とも微笑ましく、見ているだけで心が温かくな

ります。 

最初にメッセージを貼っていたのは５年生でした。「６

年生を送る会」を企画・運営してくれたことに対する６年

生からの感謝のメッセージです。昨年度は企画する立場

として一生懸命に会を創った６年生。その苦労や思いを

感じ取ることができたからこそ「ありがとうを伝えたい」

と真っ先に動いてくれたのですね。 

その後、５年生の子たちも６年生への感謝の思いを書

き、メッセージがどんどん貼られていきました。その姿を

みた下級生の子たちが真似して書くようになり、キャン

ペーンが大きなうねりとなっていきました。 
 
「ありがとう」の言葉の力 

思いがけない「ありがとう」を子どもからもらい、感動

したことを紹介します。 

卒業式準備の花づくりをしていた３・４年生を見かけ

て手伝いかけたときのこと。４年生の子たちから「ありが

とうございます」とお礼を言われたのです。 

花づくりは卒業式に向けた準備ですので、先生に言

われて始めたことに違いありません。しかし「言われた

から」と何となくやっていたなら「ありがとう」の言葉は

出ません。よい卒業式を創ることが自分自身の願いとな

っていたからこそ出た言葉だと思いうれしくなりました。 

もう一つはキャンペーンでいただいた子どもからのメ

ッセージです。「毎朝必ずあいさつをしてくれてありがと

う」カードを手渡されたとき、胸がジーンと熱くなりまし

た。「自分をちゃんと見ている人がいる」というメッセー

ジを受け取ることはこんなにうれしいことなんだと子ど

もたちから教えてもらいました。 
 

ありがとうが毎日響き合う 

「ありがとう」は、お互いを尊重しあい、一人一人の

「あやの花（やさしさ）」「一平の実（がんばり）」を大き

く育む養分です。 

ありがとうが毎日響き合う学校。飯地小の誇れる文化

としてこれからも大切にしていきます。 

 
飯地小学校だより 

令和３年度 第１３号 
 

 

令和４年３月２５日 

１年間大変お世話になり、ありがとうございました。 

今年度もコロナウィルスに振り回された１年間でしたが、その時にできる最善を一緒に考えてくださった保

護者の皆様、学校の都合を優先していただきご協力いただけた地域の皆様の支えは私たちにとって 

大変大きなものでした。「コロナ禍だからこそ当たり前のことに感謝したい」という心根が育って 

いるのは、皆様のご理解ご協力の賜です。本当にありがとうございました。まだまだ予断を許さ 

ない状況は続いておりますが、引き続きご理解ご協力いただけると幸いです。 



＜２・３月の活動から＞ 

○通学班会 2/19（土） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度最後の通学班会でした。登校の仕方やあいさつに

ついてふり返るだけでなく、来年度のリーダーを確認した

り、集合場所と集合時刻を相談したりしました。 

来年度は、登校時刻が遅くなります。児童玄関は８時に

開放され、８時１５分までに登校を完了します。高学年が中

心となって話し合いをし、集合場所と集合時刻を決めまし

た。 

○６年生を送る会 3/4（金） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

最高学年として、この１年間、様々な場面で全校を引っ張

り活躍してきた6年生に、在校生が感謝の気持ちを伝える

「6 年生を送る会」をおこないました。学級毎に６年生への

感謝の気持ちを込め、メッセージや音楽で学んだ演奏を発

表したり、全校でゲームをしたりして楽しい時間を過ごし

ました。 

６年生からは各学年へのメッセージ、そして、在校生一人

一人へ手作りのハンカチのプレゼントがありました。 

３人の５年生が実行委員として活動し、心温まる会を運

営しました。 

○低学年と園児との交流  3/15（火） 
 １・２年生の生活科で、「おもちゃ屋さん」の準備をし、飯地

こども園の子どもたちを招いて遊んでもらいました。 

 遊び方の説明をしたり、手本を見せたりして、自分たちで

運営しました。 

 「つまみ屋さん」「タコつり屋さん」など、６つのおもちゃ

屋さんで楽しく遊んでもらうことができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

○ありがとうを伝えようキャンペーン 

 「ありがとう」を伝えようキャンペーンは、運営委員の６年

生が企画した今年度最後の全校で

取り組む活動です。「ありがとう」と

思ったことをカードに書き、相手に

渡します。カードをもらったら、玄関

の木に貼っていきます。学年やクラ

スを超えて、「ありがとう」の気持ち

を伝えあっています。お互いが笑顔

でカードを渡している姿は、とても

ほほえましいです。令和３年度を締

めくくる素敵な取り組みです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《４月の下校時刻》 

日 曜 下校時刻 日 曜 下校時刻 

７ 

８ 

 

11 

12 

13 

14 

15 

 

18 

19 

木 

金 

 

月 

火 

水 

木 

金 

 

月 

火 

10:30 

14:30 

 

15:00 

15:00 

 

15:00 

15:00 

 

15:00 

15:00 

20 

21 

22 

23 

 

25 

26 

27 

28 

水 

木 

金 

土 

 

月 

火 

水 

木 

15:00 

15:00 

1３:１５ 

11:00 

 

15:00 

15:45 

13:15 

13:15 

【４月の予定】 
７日（木） 始業式 
８日（金） 入学式（在校生は弁当） ＰＴＡ本部役員会 

11日（月） 身体測定 
       通学班会・職員同伴下校（～13日） 
12日（火） 命を守る訓練 
18日（月） 学校運営協議会  ＰＴＡ役員総会 
19日（火） ６年 全国学力学習状況調査 
20日（水） 全校遠足（弁当） 
22日（金） 全校遠足予備日（弁当） 
       午前授業（研究会のため） 
2３日（土） 授業参観・ＰＴＡ総会・懇談会 

※振替休業日は５月２日 
27・28日（水）（木） 家庭訪問 
28日（木） 交通安全教室 
 
【５月の予定】 
 ２日（月） 振替休業日 
 ６日（金） 家庭訪問 
 ９日（月） 北中校区引き渡し訓練 
11日（水） 午前授業（研究会のため） 
30日（月） 心電図（1･4年）・血液検査（５年） 

３／２６～４／６は春休みです 



 


