

# 「ありがとうが響き合う学校」を伝統に

~「ありがとうを伝えようキャンペーン」の取組から~ 校長 福井 敏彦

昨日、3名の卒業生が立派に巣立ちました。自分の思いを言葉と演奏、立ち振る舞いで示した卒業生の姿は本当に美しく感動的でした。また、そうした厳粛な雰囲気を創り、温かく卒業生を送り出してくれた在校生の皆さん、晴れ舞台を見守ってくださった保護者の皆様、来賓の皆様に感謝申し上げます。

卒業生が残してくれた財産は多くありますが、最後に 残してくれた「ありがとうが響き合う学校」をこれからも 大切にし、伝統にしていきたいと思います。

## ありがとうを伝えようキャンペーン

「6年生を送る会」が行われた翌週に、6年生が企画した最後のキャンペーンです。相手への感謝の思いをメッセージカードに書いて渡し、受け取った子はそ



のメッセージを掲示に貼ります。メッセージを貼る子たち の姿が何とも微笑ましく、見ているだけで心が温かくな ります。

最初にメッセージを貼っていたのは5年生でした。「6年生を送る会」を企画・運営してくれたことに対する6年生からの感謝のメッセージです。昨年度は企画する立場として一生懸命に会を創った6年生。その苦労や思いを感じ取ることができたからこそ「ありがとうを伝えたい」と真っ先に動いてくれたのですね。

その後、5年生の子たちも6年生への感謝の思いを書

き、メッセージがどんどん貼られていきました。その姿を みた下級生の子たちが真似して書くようになり、キャン ペーンが大きなうねりとなっていきました。

## 「ありがとう」の言葉の力

思いがけない「ありがとう」を子どもからもらい、感動したことを紹介します。

卒業式準備の花づくりをしていた3・4年生を見かけて手伝いかけたときのこと。4年生の子たちから「ありがとうございます」とお礼を言われたのです。

花づくりは卒業式に向けた準備ですので、先生に言われて始めたことに違いありません。しかし「言われたから」と何となくやっていたなら「ありがとう」の言葉は出ません。よい卒業式を創ることが自分自身の願いとなっていたからこそ出た言葉だと思いうれしくなりました。

もう一つはキャンペーンでいただいた子どもからのメッセージです。「毎朝必ずあいさつをしてくれてありがとう」カードを手渡されたとき、胸がジーンと熱くなりました。「自分をちゃんと見ている人がいる」というメッセージを受け取ることはこんなにうれしいことなんだと子どもたちから教えてもらいました。

#### ありがとうが毎日響き合う

「ありがとう」は、お互いを尊重しあい、一人一人の「あやの花(やさしさ)」「一平の実(がんばり)」を大き く育む養分です。

ありがとうが毎日響き合う学校。飯地小の誇れる文化 としてこれからも大切にしていきます。

#### 1年間大変お世話になり、ありがとうございました。

今年度もコロナウィルスに振り回された1年間でしたが、その時にできる最善を一緒に考えてくださった保護者の皆様、学校の都合を優先していただきご協力いただけた地域の皆様の支えは私たちにとって大変大きなものでした。「コロナ禍だからこそ当たり前のことに感謝したい」という心根が育っているのは、皆様のご理解ご協力の賜です。本当にありがとうございました。まだまだ予断を許さない状況は続いておりますが、引き続きご理解ご協力いただけると幸いです。

# <2・3月の活動から>

## ○通学班会 2/19 (土)



今年度最後の通学班会でした。登校の仕方やあいさつに ついてふり返るだけでなく、来年度のリーダーを確認した り、集合場所と集合時刻を相談したりしました。

来年度は、登校時刻が遅くなります。児童玄関は8時に 開放され、8時15分までに登校を完了します。高学年が中 心となって話し合いをし、集合場所と集合時刻を決めまし た。

# ○6年生を送る会 3/4(金)





最高学年として、この1年間、様々な場面で全校を引っ張り活躍してきた6年生に、在校生が感謝の気持ちを伝える「6年生を送る会」をおこないました。学級毎に6年生への感謝の気持ちを込め、メッセージや音楽で学んだ演奏を発表したり、全校でゲームをしたりして楽しい時間を過ごしました。

6年生からは各学年へのメッセージ、そして、在校生一人 一人へ手作りのハンカチのプレゼントがありました。

3人の5年生が実行委員として活動し、心温まる会を運営しました。

# ○低学年と園児との交流 3/15 (火)

1・2年生の生活科で、「おもちゃ屋さん」の準備をし、飯地こども園の子どもたちを招いて遊んでもらいました。

遊び方の説明をしたり、手本を見せたりして、自分たちで運営しました。

「つまみ屋さん」「タコつり屋さん」など、6つのおもちゃ屋さんで楽しく遊んでもらうことができました。







## ○ありがとうを伝えようキャンペーン

「ありがとう」を伝えようキャンペーンは、運営委員の6年

生が企画した今年度最後の全校で取り組む活動です。「ありがとう」と思ったことをカードに書き、相手に渡します。カードをもらったら、玄関の木に貼っていきます。学年やクラスを超えて、「ありがとう」の気持ちを伝えあっています。お互いが笑顔でカードを渡している姿は、とてもほほえましいです。令和3年度を締めくくる素敵な取り組みです。



### 【4月の予定】

7日(木) 始業式

8日(金) 入学式(在校生は弁当) PTA本部役員会

11日(月) 身体測定

通学班会・職員同伴下校(~13日)

12日(火) 命を守る訓練

18日(月) 学校運営協議会 PTA役員総会

19日(火) 6年 全国学力学習状況調査

20日(水) 全校遠足(弁当)

22日(金) 全校遠足予備日(弁当)

午前授業(研究会のため)

23日(土) 授業参観·PTA総会・懇談会

※振替休業日は5月2日

27 • 28 日 (水) (木) 家庭訪問

28日(木) 交通安全教室

#### 【5月の予定】

2日(月) 振替休業日

6日(金) 家庭訪問

9日(月) 北中校区引き渡し訓練

11日(水) 午前授業(研究会のため)

30日(月) 心電図(1·4年)·血液検査(5年)

## 《4月の下校時刻》

日	曜	下校時刻	日	曜	下校時刻				
7	木	10:30	20	水	15:00				
8	金	14:30	21	木	15:00				
			22	金	13:15				
11	月	15:00	23	土	11:00				
12	火	15:00							
13	水		25	月	15:00				
14	木	15:00	26	火	15:45				
15	金	15:00	27	水	13:15				
			28	木	13:15				
18	月	15:00							
19	火	15:00							
		3/26	3/26~4/6は春休みです						